

**Anexa p-u 12 sali de clasa (P+E)
si sala sportiva la liceul teoretic
din s.Dubasari Vechi, r-nl
Criuleni N017/13-SI-2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Semnalizarea incendiului (Blocul 1)

Valoarea de deviz 102 703 lei

Intocmit in prețuri curente 10.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze PC-1832	buc	1,0000	1 395,71 1 383,84	1 395,71 1 383,84
2	10-06-034-08	Lucrari diverse: Boxa pentru cabluri BOX1	buc	1,0000	1 041,75 691,92	1 041,75 691,92
3	10-04-030-03	Tastatura	buc	2,0000	57,66 57,66	115,32 115,32
4	08-01-121-1	Modul de alimentare PC5204	buc	1,0000	191,28 118,78	191,28 118,78
5	11-03-001-01	Releu RM-1	buc	1,0000	31,10 29,98	31,10 29,98
6	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc	1,0000	115,32 115,32	115,32 115,32
7	10-08-002-02	Avertizoare SD-112	buc	32,0000	120,59 115,32	3 858,93 3 690,24
8	10-08-002-02	Avertizoare ИИП	buc	3,0000	120,45 115,32	361,36 345,96
9	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri	0,7000	761,41 749,59	532,99 524,71
10	10-04-001-02	Emitator ATC-100	set	1,0000	5 565,68 1 885,48	5 565,68 1 885,48

1	2	3	4	5	6	7
11	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	1,0000	58,20 57,66	58,20 57,66
12	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu COR-4	100 m	2,1000	2 755,32 2 450,55	5 786,17 5 146,15
13	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu BBГHГ	100 m	0,0900	2 741,33 2 450,56	246,72 220,55
14	10-01-038-08	Canal ПBX 15x10mm L=2m	m	200,0000	47,97 44,97	9 594,96 8 994,96
15	10-01-038-08	Mini-canal TMK	m	10,0000	47,98 44,98	479,75 449,75
16		Materiale		0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
17		Avertizoare SD-112	buc	32,0000	400,00 0,00	12 800,00 0,00
18		Avertizoare ИПП	buc	3,0000	500,00 0,00	1 500,00 0,00
19		BOX1	buc	1,0000	1 850,00 0,00	1 850,00 0,00
20		Cablu COR -4x0.22	m	210,0000	6,00 0,00	1 260,00 0,00
21		Cablu VVGng-2*1.5	m	9,0000	8,50 0,00	76,50 0,00
22		Mini-canal TMK 1020	m	10,0000	2,50 0,00	25,00 0,00
23		Canal ПBX 15x10mm белый	m	200,0000	2,50 0,00	500,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 386,74
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			5 704,95
		<i>Cheltueli de transport</i>	10,00 %			2 213,15
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			18 065,67
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			4 402,23
		<i>Total</i>	100,00 +			77 772,74
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				77 772,74 23 770,62
		2. Utilaj				
24		Panou pentru 8 zone PC-1832	buc	1,0000	2 100,00 0,00	2 100,00 0,00
25		Tastatura PK5508	buc	1,0000	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
26		Modul de alimentare PC5204	buc	1,0000	700,00 0,00	700,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
27		Radioemitorator ATC-100	buc	1,0000	2 800,00 0,00	2 800,00 0,00
28		Acumulator 12V	buc	1,0000	750,00 0,00	750,00 0,00
29		Sonerie SA-913F	buc	1,0000	100,00 0,00	100,00 0,00
30		Releu RM-1	buc	1,0000	70,00 0,00	70,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 720,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			92,64
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 812,64

		Cheltuieli directe	lei	85 586
		TVA	20,00 %	17 117
		Total deviz: Inclusiv salariu		102 703 23 771

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Anexa p-u 12 sali de clasa (P+E)
si sala sportiva la liceul teoretic
din s.Dubasari Vechi, r-nl
Criuleni N017/13-SI-2**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Semnalizarea incendiului (Blocul 1)

Valoarea de deviz 102 703 lei

Intocmit in prețuri curente 10.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	412,2550	57,66	23 770,62
		Total manopera				23 771

Materiale:

1.	00121465454	Cablu VVGng-2*1.5	m	9,0000	8,50	76,50
2.	00121524165	Avertizoare SD-112	buc	32,0000	400,00	12 800,00
3.	0012152454	Radioemitor ATC-100	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
4.	0012415454	Acumulator 12V	buc	1,0000	750,00	750,00
5.	0012634646	Cablu COR-4 -4x0.22	m	210,0000	6,00	1 260,00
6.	00212145241	Sonerie SA-913F	buc	1,0000	100,00	100,00
7.	002121521	Modul de alimentare PC5204	buc	1,0000	700,00	700,00
8.	0023415456	Panou pentru 8 zone PC-1832	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
9.	0101404242	BOX1	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
10.	01042452452	Releu RM-1	buc	1,0000	70,00	70,00
11.	01204245245	Tastatura PK5508	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
12.	0124242542	Canal ПБХ 15x10mm белый	m	200,0000	2,50	500,00
13.	021524165	Avertizoare ИПП	buc	3,0000	500,00	1 500,00
14.	024524524	Mini-canal TMK 1020	buc	10,0000	2,50	25,00
15.	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0023	13 000,00	29,90
16.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	500,00	1,60
17.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0075	15 000,00	112,50
18.	1010240	Butoane, cap semirotund 4x10 mm	t	0,0020	32 000,00	64,00
19.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	32 000,00	102,40
20.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,0001	15 000,00	1,50
21.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0009	16 000,00	14,40
22.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Cr0", N 14	t	0,0700	18 000,00	1 260,00
23.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0030	32 000,00	96,00
24.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	39 000,00	31,20
25.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	38,00	60,80
26.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	19,00	22,80
27.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	32 000,00	576,00
28.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	16,00	19,20
29.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0421	12,00	0,51
30.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	32,00	1,12
31.	1012073	Ate aspre	kg	0,4000	15,00	6,00
32.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	9,1500	2,00	18,30
33.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,0450	5 500,00	247,50
34.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	6,8328	10,00	68,33
35.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	10,00	40,00
36.	1130079	Lac "БТ-577"	t	0,0001	38 000,00	3,80
37.	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	20,00	56,00
38.	5	Masa utilajului	t	0,9513	0,00	0,00
39.	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	2,40	864,00
40.	5009134	Bucse de hirtie	1000 buc	0,2100	112,00	23,52
41.	5009264	Teava de policlорvinila	kg	1,2000	21,00	25,20
42.	5110005	Boxe de cablu telefonice (corp de aluminiu), tip "БКТ-1002"	buc	1,0000	45,00	45,00
43.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,0000	125 000,00	0,00
44.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО40"	kg	0,2350	125,00	29,38
45.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	0,7000	125,00	87,50
46.	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПООСy30-2"	kg	0,2000	125,00	25,00
47.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	15 000,00	15,00
48.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1210	8,00	0,97

49.	5420054	Stearina	kg	0,0060	15,00	0,09
50.	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,4000	16,00	6,40
51.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,2000	22,00	70,40
52.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,4020	21,00	50,44
53.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	18,00	43,20
Total materiale de constructii						29 851

Utilaje de constructii:

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	11,7506	100,00	1 175,06
2.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	1,3800	120,00	165,60
3.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	5,7600	25,00	144,00
Total utilaje de constructii						1 485

Cheltuieli directe	lei	85 586
TVA	20,00 %	17 117

Total deviz:

102 703

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Anexa p-u 12 sali de clasa (P+E) si sala sportiva la liceul teoretic din s.Dubasari Vechi, r-nl Criuleni N017/13-SI-2

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze PC-1832	buc			1 395,71
						1 383,84
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	12,00	0,07
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	2,00	0,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0560	125,00	7,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
2	10-06-034-08	Lucrari diverse: Boxa pentru cabluri BOX1	buc			1 041,75
						691,92
	1	Muncitor	h-om	12,0000	57,66	691,92
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,0020	13 000,00	26,00
	1010240	Butoane, cap semirotund 4x10 mm	t	0,0020	32 000,00	64,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0190	12,00	0,23
	1130079	Lac "БТ-577"	t	0,00007	38 000,00	3,80
	5009134	Bucse de hirtie	1000 buc	0,2100	112,00	23,52

1	2	3	4	5	6	7
	5110005	Boxe de cablu telefonice (corp de aluminiu), tip "BKT-1002"	buc	1,0000	45,00	45,00
	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПООСy30-2"	kg	0,1650	125,00	20,62
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1210	8,00	0,97
	5420054	Stearina	kg	0,0060	15,00	0,09
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	1,3800	120,00	165,60
3	10-04-030-03	Tastatura	buc			57,66
						57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5	Masa utilajului	t	0,00016	0,00	0,00
4	08-01-121-1	Modul de alimentare PC5204	buc			191,28
						118,78
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	15 000,00	1,50
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	20,00	56,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	125 000,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	15 000,00	15,00
5	11-03-001-01	Releu RM-1	buc			31,10
						29,98
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,98
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	32,00	1,12
6	10-01-039-06	Acumulator 12B	buc			115,32
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
7	10-08-002-02	Avertizoare SD-112	buc			120,59
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	15 000,00	0,14
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	12,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	2,00	0,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,0050	125,00	0,63
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
8	10-08-002-02	Avertizoare ИПП	buc			120,45
						115,32
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00001	15 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	12,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	2,00	0,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС40"	kg	0,0050	125,00	0,63
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
9	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri			761,41
						749,59
	1	Muncitor	h-om	13,0000	57,66	749,59
	1010069	Petrol de aviatie "Б-70"	t	0,00036	13 000,00	5,57
	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПООСy30-2"	kg	0,0500	125,00	6,26
10	10-04-001-02	Emitator ATC-100	set			5 565,68
						1 885,48
	1	Muncitor	h-om	32,7000	57,66	1 885,48
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	500,00	1,60
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	32 000,00	102,40
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00011	16 000,00	1,60
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Cr0", N 14	t	0,0700	18 000,00	1 260,00
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	39 000,00	31,20
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,6000	38,00	60,80
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,2000	19,00	22,80
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	32 000,00	576,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,2000	16,00	19,20
	1012073	Ate aspre	kg	0,4000	15,00	6,00
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru	m3	0,0450	5 500,00	247,50

1	2	3	4	5	6	7
		constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm				
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,0000	10,00	40,00
	5	Masa utilajului	t	0,9500	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,0000	2,40	864,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,2000	21,00	25,20
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,7000	125,00	87,50
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,4000	16,00	6,40
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,2000	22,00	70,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,4000	21,00	50,40
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,4000	18,00	43,20
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,6400	100,00	164,00
11	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			58,20
						57,66
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	125,00	0,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЮСПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	21,00	0,04
12	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu COR-4	100 m			2 755,32
						2 450,55
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0033	15 000,00	49,29
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	16 000,00	6,10
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	32 000,00	44,19
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	10,00	31,20
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	100,00	174,00
13	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu ВВГнг	100 m			2 741,33
						2 450,56
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,56
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0033	15 000,00	50,00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	16 000,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	32 000,00	35,56
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	10,00	31,22
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,7400	100,00	174,00
14	10-01-038-08	Canal ПBX 15x10mm L=2m	m			47,97
						44,97
	1	Muncitor	h-om	0,7800	57,66	44,97
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0300	100,00	3,00
15	10-01-038-08	Mini-canal ТМК	m			47,98
						44,98
	1	Muncitor	h-om	0,7800	57,66	44,98
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0300	100,00	3,00
16		Materiale				0,00
						0,00
17		Avertizoare SD-112	buc			400,00
						0,00
	00121524165	Avertizoare SD-112	buc	1,0000	400,00	400,00
18		Avertizoare ИПП	buc			500,00
						0,00
	021524165	Avertizoare ИПП	buc	1,0000	500,00	500,00
19		BOX1	buc			1 850,00
						0,00
	0101404242	BOX1	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
20		Cablu COR-4 -4x0.22	m			6,00
						0,00
	0012634646	Cablu COR-4 -4x0.22	m	1,0000	6,00	6,00
21		Cablu VVGng-2*1.5	m			8,50

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	00121465454	Cablu VVGng-2*1.5	m	1,0000	8,50	8,50
22		Mini-canal TMK 1020	m			2,50
						0,00
	024524524	Mini-canal TMK 1020	buc	1,0000	2,50	2,50
23		Canal PIBX 15x10mm белый	m			2,50
						0,00
	0124242542	Canal PIBX 15x10mm белый	m	1,0000	2,50	2,50
		2. Utilaj				
24		Panou pentru 8 zone PC-1832	buc			2 100,00
						0,00
	0023415456	Panou pentru 8 zone PC-1832	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
25		Tastatura PK5508	buc			1 200,00
						0,00
	01204245245	Tastatura PK5508	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
26		Modul de alimentare PC5204	buc			700,00
						0,00
	002121521	Modul de alimentare PC5204	buc	1,0000	700,00	700,00
27		Radioemitor ATC-100	buc			2 800,00
						0,00
	0012152454	Radioemitor ATC-100	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
28		Acumulator 12V	buc			750,00
						0,00
	0012415454	Acumulator 12V	buc	1,0000	750,00	750,00
29		Sonerie SA-913F	buc			100,00
						0,00
	00212145241	Sonerie SA-913F	buc	1,0000	100,00	100,00
30		Releu RM-1	buc			70,00
						0,00
	01042452452	Releu RM-1	buc	1,0000	70,00	70,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.